Petron. 127 *inter auras* (codd. dett. *aures*) *canere Sirenum concordiam* (i.e. *concentum*);

Val. Fl. 3.464 *oriturque trementum || remorum sonus et laetae concordia vocis* (Orphei);

Quint., *inst.* 5.10.124 *cantus vocis plurimum iuvat sociata nervorum concordia*;

Plin., *paneg.* 4 *quanta concordia quantusque concentus omnium laudum*;

Aug., *serm.* 112^a, p. 261,11 *MiAg 1 et chorus ad concordiam ipsam pertinet: in choro non delectat nisi vox una multorum temperata, habens ex omnibus unitatem, non dissonans in aliquam discordantem varietatem; in psalm. 65,3 psallere, est organum etiam assumere quod psalterium dicitur, et pulsus atque opere manuum vocibus concordare; 142,2 qui ergo psallit, non sola voce psallit; sed assumpto etiam quodam organo, quod vocatur psalterium, accedentibus manibus voci concordat*;

Prud., *cath.* 9, 106 *te senes et te iuventus, parvulorum te chorus, || turba matrum virginumque, simplices puellulae || voce concordis pudicis perstreperant concentibus.*

Concordia se fue así usando como sinónimo de *consonantia*; algo apreciable ya en Cicerón, donde *concors* y *concordia* pueden verse en correspondencia con *concentus* y *harmonia*:

Cic., *rep.* 2.69: *ut enim in fidibus aut | tibiis atque ut in cantu ipso ac vocibus concentus est quidam tenendus ex distinctis sonis, quem inmutatum aut discrepantem aures eruditae ferre non possunt, isque concentus ex dissimillarum vocum moderatione concors tamen efficitur et congruens, sic ex summis et infimis et mediis interiectis ordinibus ut sonis moderata ratione civitas con<dissimillarum concinuit; et quae harmonia a musicis dicitur in cantu, ea est in civitate concordia, artissimum atque optimum omni in re publica vinculum incolumitatis, eaque sine iustitia nullo pacto potest esse>;*

palabras éstas que luego haría suyas San Agustín en *La ciudad de Dios*¹².
Y otro tanto ocurre en Quintiliano:

Quint. *Inst.* 1.10.12 *atqui claros nomine sapientiae viros nemo dubitaverit studiosos musices fuisse, cum Pythagoras atque eum secuti acceptam sine dubio antiquitus opinionem vulgaverint mundum ipsum ratione esse compositum, quam postea sit lyra imitata, nec illa modo contenti dissimilium concordia, quam vocant ἁρμονίαν, sonum quoque his motibus dederint.*

Y con el tiempo se fue consolidando esta convergencia de ἁρμονία (en su sentido etimológico de *coaptatio*) no ya con *congruentia* o *convenientia*, o con *consonantia* o *concinentia*, sino también con *concordantia* y *concordare*:

Aug., *trin.* 4.2 *haec enim congruentia (sive convenientia vel concinentia vel consonantia commodius dicitur quod est unum ad duo), in omni compaginatione vel si melius dicitur coaptatione creaturae valet plurimum. hanc enim coaptationem, sicut mihi nunc occurrit, dicere volui quam graeci ἁρμονίαν vocant. neque nunc locus est ut ostendam quantum valeat consonantia simpli ad duplum quae maxime in nobis reperitur et sic nobis insita naturaliter (a quo utique nisi ab eo qui nos creavit?) ut nec imperiti possint eam non sentire sive ipsi cantantes sive alios audientes. per hanc quippe voces acutiores graviioresque concordant ita ut quisquis ab ea dissonuerit non scientiam, cuius expertes sunt plurimi, sed ipsum sensum auditus nostri vehementer offendat. Isid., orig. 3.20.2 Harmonica est modulatio vocis et concordantia plurimorum sonorum, vel coaptatio.*

1.4. *Symphonia* y *concentus*, las traducciones latinas del griego ἁρμονία, terminan así convergiendo definitivamente con *concordia* (*concors*, *concordare*, etc.)

Aug. *serm.* 112A, p. 261,5 MiAg, ya citado; *civ.* XVIII17.14 *diversorum enim sonorum rationabilis moderatusque concentus concordia varietate compactam bene ordinatae civitatis insinuat unitatem.*
Isid. *orig.* 3.20.3 *Symphonia est modulationis temperamentum ex gravi et acuto concordantibus sonis, siue in voce, siue in flatu, siue in pulsu. Per hanc quippe voces acutiores graviioresque concordant, ita ut quisquis ab ea dissonuerit, sensum auditus offendat.*

¹² Aug., *civ.* II 21 *cum autem Scipio in secundi libri fine dixisset, 'ut in fidibus aut tibiis atque cantu ipso ac ...*

Convergencia que se puede apreciar incluso en el ámbito de los escritos técnicos:

Cens. 10,4 *sed non promisce voces omnes cum aliis ut libet iunctae concordabiles in cantu reddunt effectus*; 13,1 *Ad haec accedit quod Pythagoras prodidit hunc totum mundum musica factum ratione, septemque stellas inter caelum et terram vagas, quae mortalium geneses moderantur, motum habere ἔνρυθμον et intervalla musicis diastematis congrua, sonitusque varios reddere pro sua quasque altitudine ita concordēs, ut dulcissimam quidem concinant melodian, sed nobis inaudibilem propter vocis magnitudinem, quam capere aurium nostrarum angustiae non possint.*

Aug. mus. 5.2.2 MAGISTER. *At omnia quae recipiunt divisionem, nonne pulchriora sunt si eorum partes aliqua parilitate concordent, quam si discordes et dissonae sint?*

Mart. Cap. 9.960 *tetrachordorum quippe est quattuor sonorum in ordinem positorum congruens fidaque concordia* (i.e. harmonia);

Macr. somn. 2.1.12 *tunc animadvertit* (Pitágoras) *concordiam vocis lege ponderum provenire*; 13 *hic Pythagoras tanti secreti compos apprehendit numeros ex quibus soni sibi consoni nascerentur, adeo ut fidi-bus sub hac numerorum observatione compositis certae certis aliaeque aliis convenientium sibi numerorum concordia tenderentur, ut una impulsā plectro alia, licet longe posita sed numeris conveniens, simul sonaret*;

Macr. somn. 2.3.2 *unde Hesiodus in Theogonia sua octavam Musam Uraniam vocat, ... et ut ostenderet nonam esse et maximam quam conficit sonorum concors universitas, adiecit Καλλιόπη*;

Chalc. comm. 95, p. 148,2 *Huic ergo adumbrationi, qua depinxit animam, imaginem similitudinis aemulae speciemque mundi deliniat septemque circulos instituit planetum eosdemque adversum se distare facit intervallis musicis, ut iuxta Pythagoram motu harmonico stellae rotatae musicos in vertigine | modos edant, similiter ut in Politia Sirenas singulis insistere circulis dicens, quas rotatas cum circulis unam ciere mellifluam cantilenam atque ex imparibus octo sonis unum concordem concentum excitari*;